
Seite 1

AMTS- UND
MITTEILUNGSBLATT

Der Gemeinde Leidersbach mit den Ortsteilen
Ebersbach, Leidersbach, RoSSbach und Volkersbrunn

HEFT NR. 47 | 20. November 2020

Gemeinde Leidersbach | Landkreis Miltenberg | Bayern

Hauptstraße 123
63849 Leidersbach

Öffungszeiten

Mo. – Fr. 8.00 – 12.00 Uhr, Mi. 14.00 – 18.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Tel. 0 60 28 97 41-0
Fax 0 60 28 38 17

gemeinde@leidersbach.de
www.leidersbach.de

Jährlich fallen deutschlandweit ca. 90.000 Rehkitze dem Mähtod zum Opfer.

Um dies zu verhindern und die Rehkitzrettung mit modernster Technik zu unterstützen, beschaffte die Jagdge-
nossenschaft Leidersbach eine Drohne mit Hochleistungswärmebildkamera.

Hierzu übergaben am 30.10.2020 die oben genannten Sponsoren Spendengelder in Höhe der gesamten Anschaf-
fungskosten von ca. 10.000 € an Konrad Becker (Jagdvorstand Leidersbach).

Bürgermeister Michael Schüßler bedankte sich bei allen Beteiligten für das große Engagement im Bereich des 
Tier- und Umweltschutzes. 

gez.
Michael Schüßler			K   onrad Becker
(1. Bürgermeister)			   (Jagdvorstand Leidersbach)

Jagdgenossenschaft und Jäger unterstützen die
Rehkitzrettung mit neuester Technik

v.l. Monika Münz (Sparkasse), Wolfgang Geibel (Geibel Steil- u. Flachdachtechnik GmbH), Erich Scheiter
(Schüssler + Zachmann GmbH), Doris Völker-Wamser (Action for Kitz/ Kids for Kitz Hausen e.V.), Konrad Becker 
(Jagdgenossenschaft Leidersbach), Thorsten Spinnler (Raiffeisenbank), Werner Schüssler (Bock & Schüssler GmbH), 
Bürgermeister Michael Schüßler.

Auf dem Bild fehlen die Landwirte Andreas Hein und Helmuth Rüth sowie Arztpraxis Michael Pucher.



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 47 vom 20. November 2020

Seite 2

Herausgeber: Druckerei und Verlag Markus Reichert, Ostring 9a, 63762 Großostheim-Ringheim, Tel. 
(06026) 60006-0, Fax 3777, www.druckerei-reichert.de, E-Mail: leidersbach@druckerei-reichert.de. 
Verantwortlich für: Den amtlichen Teil: Bürgermeister Michael Schüßler. – Kirchliche Nachrichten: die 
jeweiligen Pfarrämter. –  Vereinsteil: der jeweilige Verein –  Anzeigenteil: Markus Reichert bzw. der 
jeweilige Inserent für den Inhalt. – Für telefonische Mitteilungen ohne jegliche Gewähr. – 
Erscheinungsweise: wöchentlich. Abonnementgebühren: 26,– Euro jährlich.
Auflage: 1.250 Exemplare. Verteilung im Abo.� Gedruckt auf 80 g/qm Enviro Top Recycling.

Nachtragshaushaltssatzung
der

Gemeinde Leidersbach
(Landkreis Miltenberg)

für das Haushaltsjahr 2020
Aufgrund des Art. 68 Abs. 1 in Verbindung 
mit Art. 63 ff der Gemeindeordnung für den 
Freistaat Bayern (GO) erlässt die Gemein-
de Leidersbach folgende Nachtragshaus-
haltssatzung:

§ 1
Der Stellenplan wird in der Fassung der An-
lage neu festgesetzt.

§ 2
Regelungen über den Haushaltsplan, die 
Kreditaufnahmen, die Verpflichtungser-
mächtigungen, die Steuersätze und die 
Kassenkredite bleiben unverändert.

§ 3
Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt am 
1. Januar 2020 in Kraft.
Leidersbach, den 10.11.2020
GEMEINDE LEIDERSBACH
S c h ü ß l e r
1. Bürgermeister

Aus dem Rathaus

Abfallwirtschaft
Die Tonnen müssen am Abfuhrtag um
6 Uhr bereit gestellt sein.
Sollten die Mülltonnen etc. nicht abgefah-
ren werden, bitte die Angelegenheit telefo-
nisch mit der Servicestelle (Tel.: 0800-
0412412) klären.

Freitag, 20. November 2020
graue Mülltonne (Restmüll)
Vorschau: Freitag, 27. November 2020
gelber Sack (Kunst-, Schaum-, Verbund-
stoffe, Metall, Aluminium)
braune Mülltonne (Biotonne)

Verloren / gefunden
Vor dem Rathaus wurde ein Geldschein 
gefunden. Der Verlierer wird gebeten, 
sich im Rathaus Zi.Nr. 1 zu melden.

Infos aus Verwaltung 
und Bauhof

Führungszeugnisse online 
beantragen
Führungszeugnisse können beim Bundes-
amt für Justiz online beantragt werden:
https://www.fuehrungszeugnis.bund.de
Folgende Anträge können online gestellt 
werden:
- �Antrag auf Erteilung eines Führungszeug-

nisses für private Zwecke
- �Antrag auf Erteilung eines Führungszeug-

nisses zur Vorlage bei einer Behörde
- �Antrag auf Erteilung eines erweiterten 

Führungszeugnisses
Folgende Voraussetzungen müssen dazu 
erfüllt sein:
- �Antragsteller müssen im Besitz eines 

neuen Personalausweises oder elektroni-
schen Aufenthaltstitels jeweils mit frei-
geschalteter Online-Ausweisfunktion sein.

- �Erforderlich ist ein Kartenlesegerät zum 
Auslesen des Ausweisdokuments und 

eine AusweisApp ab der Version 1.13, die 
auf der Seite des Bundesamts für Justiz 
kostenlos heruntergeladen werden kann.

- �Falls Nachweise hochgeladen werden 
müssen (z.B. soweit Gebührenfreiheit gel-
tend gemacht wird oder bei der Beantra-
gung eines erweiterten Führungszeugnis-
ses) sind ggf. ein Scanner bzw. eine Digi-
talkamera erforderlich.

Gemeinde Leidersbach
Bürgerservicebüro

Ablauf der Gültigkeit von Perso-
nalausweisen und Reisepässen
Jeder Deutsche, der das 16. Lebensjahr 
vollendet hat, ist verpflichtet einen gülti-
gen Personalausweis oder Reisepass zu 
besitzen.
Um eventuellen unliebsamen Überraschun-
gen etwa bei polizeilichen Kontrollen oder 
Auslandsreisen vorzubeugen ist es ratsam 
die Gültigkeit des Personalausweises bzw. 
Reisepasses zu kontrollieren. Die Ausstel-
lung eines neuen Ausweisdokumentes 
dauert in der Regel drei bis vier Wochen.
Für die Beantragung ist erforderlich:
- �persönliches Erscheinen und eigenhändi-

ge Unterschrift
- �Personalausweis oder Reisepass (auch 

abgelaufen), zur Feststellung der Identi-
tät

- �ein aktuelles biometrisches Lichtbild
- �das Lichtbild muss auf die Größe 35 x 45 

mm bereits zugeschnitten vorgelegt wer-
den!

- �bei Erstbeantragung: Geburtsurkunde 
(wenn ledig) bzw. Heiratsurkunde (wenn 
verheiratet bzw. geschieden)

Wir bitten Sie, Ihr neues Ausweisdokument 
fristgerecht zu beantragen, da Sie bei Nicht-
beachtung eine Ordnungswidrigkeit bege-
hen, welche unter Umständen durch das 
Landratsamt Miltenberg als zuständige 
Ordnungswidrigkeitsbehörde mit einem 
Bußgeld geahndet werden kann.
Gemeinde Leidersbach

Fahren Sie mit dem Bus innerhalb von Leidersbach
Tageskarte 1 EUR ermäßigt!

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Tannenzweigaktion
Am Samstag, 21. November 2020, werden in der Zeit von 8:00 Uhr bis 12:00 Uhr auf dem Vorplatz vor dem 
Kolpingheim gegen eine freiwillige Spende Tannenzweige für Gestecke oder zum Abdecken angeboten.
Entsprechend den Hygienevorschriften müssen wir auf die Abstände achten.
In diesem Jahr können wir uns leider nicht vorher treffen um Adventskränze zu binden. Sie können sich gerne 
die Zweige zum Selbstbinden aussuchen.
Der Spendenerlös wird verschiedenen sozialen Projekten zur Verfügung gestellt.
Die Kolpingfamilie freut sich auf eine rege Nachfrage und einen guten Spendenerlös.



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 47 vom 20. November 2020

Seite 3

Meldung defekter 
Straßenbeleuchtung
Ab sofort können defekte Straßenbeleuch-
tungen auch über das Smartphone an die 
Gemeinde gemeldet werden. Einfach un-
tenstehenden QR-Code am Smartphone 
einscannen und für 
zukünftige Verwen-
dung den Link z. B. auf 
dem Homescreen ab-
legen.
Anschließend stehen 
unterschiedliche Mög-
lichkeiten zur Verfü-
gung, den Schaden an der Straßenbeleuch-
tung zu beschreiben und zu melden.

Hinweis zur Wassertretanlage:
Am Montag, 23. November ist die Be-
nutzungssaison für die Wassertretanla-
ge im OT Ebersbach beendet. Das Be-
cken wird entleert (Frostgefahr). Wir bit-
ten um Beachtung. Vielen Dank.

Energiespartipp der 
Woche

„Advent, Advent, ein Lichtlein brennt ...
Denken Sie auch im Advent an energiespa-
rende Beleuchtung. Besonders geeignet 
sind LED-Lichterketten. Da diese weniger 
heiß werden, können sie eher in die Nähe 
von trockenen Materialien, wie Papier oder 
Stroh, verwendet werden.
Für den Außenbereich sind Lichterketten 
mit Solarzelle eine kostengünstige Varian-
te. Am Tag lädt sich der integrierte Akku 
über das Sonnenlicht auf und mit Einset-
zen der Dunkelheit schaltet sich das Licht 
automatisch ein.“

Öffnungszeiten des Landratsamtes 
Miltenberg mit Dienststelle 
Obernburg
Montag und Dienstag � 8.00 – 16.00 Uhr
Mittwoch� 8.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag� 8.00 – 18.00 Uhr
Freitag� 8.00 – 13.00 Uhr
Telefon: 09371/501-0 (Zentrale)
Telefax: 09371/501- 79270
E-Mail: info@lra-mil.de
Internet: www.landkreis-miltenberg.de

Az: 43 – 6421.04
Vollzug der Wassergesetze
Durchführung einer Online-Konsultation 
nach § 5 Abs. 2 und 4 Planungssicherstel-
lungsgesetz
(PlanSiG) in dem Verfahren auf Antrag auf 
Erteilung einer gehobenen wasserrechtli-
chen Erlaubnis für die Entnahme von Grund-
wasser aus den Brunnen 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 
12, 13, 14, 16, 18, SM (alt) und den Quellen 
Ost, Süß und West der Sodenthaler Mine-
ralbrunnen Zweigniederlassung der Coca-
Cola European Partners Deutschland GmbH

Bekanntmachung
1. �Der ursprünglich festgesetzte Erörte-

rungstermin wurde wegen der im Zuge 
der COVID-19-Pandemie verfügten Aus-
gangs- und Kontaktbeschränkungen auf-
gehoben. Anstelle eines physischen Er-
örterungstermins wird eine Online-Kon-
sultation gemäß § 5 Abs. 2 und 4 des 
Gesetzes zur Sicherstellung ordnungs-
gemäßer Planungs- und Genehmigungs-
verfahren während der COVID-19-Pande-
mie (Planungssicherstellungsgesetz – 
PlanSiG) durchgeführt.

2. �Die Online-Konsultation ist nicht öffent-
lich. Die Teilnahme ist beschränkt auf 
diejenigen, die sich in dem Verfahren ge-
äußert haben, sowie auf Betroffene. Be-
troffene sind Personen, deren Belange 
durch das Vorhaben berührt werden, die 
aber im Verfahren keine Einwendungen 
erhoben haben. Zu diesen Belangen ge-
hören neben subjektiven Rechtspositio-
nen auch wirtschaftliche, ökologische, 
soziale, kulturelle, ideelle oder sonstige 
anerkennenswerte eigene Interessen.

3. �Der zu erörternde Sachverhalt (u. a. Er-
läuterung des Antrags, amtliches Sach-
verständigengutachten, im Verfahren 
vorgebrachte Einwendungen und die 
fachlichen Stellungnahmen zu diesen) 
wird in der Zeit vom 07.12.2020 bis zum 
30.12.2020 passwortgeschützt im Inter-
net bereitgestellt. Die bereitgestellten 
Unterlagen können eingesehen und he-
runtergeladen werden. Der Link und das 

Passwort für den Zugang zur Online-Kon-
sultation werden den Teilnahmeberech-
tigten mit einer individuellen Benachrich-
tigung mitgeteilt. Betroffene, die sich 
bisher noch nicht an dem Verfahren be-
teiligt haben, können das Passwort ab 
sofort bis einschließlich 22.12.2020 per 
E-Mail unter wasser@lra-mil.de oder 
schriftlich beim Landratsamt Miltenberg, 
Sachgebiet Wasserrecht, Brückenstra-
ße 2, 63897 Miltenberg anfordern. Hier-
bei sind der vollständige Name und die 
Anschrift anzugeben und die Betroffen-
heit zu begründen.

4. �Den Teilnahmeberechtigten wird Gele-
genheit gegeben, sich in der Zeit vom 
07.12.2020 bis zum 10.01.2021 per E-
Mail unter wasser@lra-mil.de oder schrift-
lich beim Landratsamt Miltenberg, Sach-
gebiet Wasserrecht, Brückenstraße 2, 
63897 Miltenberg zu dem sonst im Erör-
terungstermin zu behandelnden Sach-
verhalt zu äußern. Mit der Möglichkeit 
zur erneuten Äußerung im Rahmen der 
Online-Konsultation wird jedoch keine 
neue, zusätzliche Einwendungsmöglich-
keit eröffnet.

5. �Die Teilnahme an der Online-Konsultati-
on ist jedem, dessen Belange durch das 
geplante Vorhaben berührt werden, frei-
gestellt.

6. �Die Vertretung durch einen Bevollmäch-
tigten ist möglich. Dieser muss seine Be-
vollmächtigung durch eine schriftliche 
Vollmacht nachweisen, die zu den Akten 
der Anhörungsbehörde (Landratsamt 
Miltenberg) zu geben ist.

7. �Kosten, die durch die Teilnahme an der 
Online-Konsultation oder durch Vertre-
terbestellung entstehen, können nicht 
erstattet werden.

Landratsamt Miltenberg
Miltenberg, 16.11.2020
Scherf, Landrat

Sirenen-Probealarm
Der vierteljährliche Probebetrieb der 
Feuersirenen findet statt am

Samstag, den 21. November 2020
in der Zeit von 11.00 bis 11.30 Uhr

Die Bevölkerung wird auf den Probe-
alarm hingewiesen.

Vorankündigung:
Problemabfallsammlung 2020 – Gemeinde Leidersbach
Di., 01.12.20, Roßbach	 10.00 – 10.30 0,50 Std. Platz am Feuerwehrgerätehaus
Di., 01.12.20, Volkersbrunn	 11.00 – 11.30 0,50 Std. Parkplatz an der Kirche
Di., 01.12.20, Leidersbach	 11.45 – 12.45 1,00 Std. Parkplatz an der Festhalle
Di., 01.12.20, Ebersbach	 13.15 – 13.45 0,50 Std. Platz am Musikantenheim

Zum Jahreswechsel erscheint das Amts- und Mitteilungsblatt in der KW 52 
(22. Dezember 2020) und dann erst wieder am 15. Januar 2021.

In der Ausgabe KW 52/2019 haben Sie die Möglichkeit, Ihre 
Weihnachtsgrüße an Ihre Kunden, Freunde, Bekannte, Vereinsmitglieder 
oder Familienangehörigen in Form eines Inserates zu veröffentlichen.

Bitte senden Sie uns hierfür Ihre Unterlagen bis spätestens
Freitag, 4. Dezember 2020, 8.00 Uhr zu.

Das erste Amtsblatt im Jahr 2021 erscheint in der KW 2/2020.
Annahmeschluss hierfür ist Montag, 11. Januar, 16.00 Uhr.

Druckerei und Verlag M. Reichert
Ostring 9a, 63762 Großostheim
Tel. 06026/60006-0, E-Mail: leidersbach@druckerei-reichert.de



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 47 vom 20. November 2020

Seite 4

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
in dieser Woche möchte ich Sie über die Fertigstellung neuer 
Urnenerdgräber auf dem Friedhof Ebersbach informieren.
In der vergangenen Woche wurden die Arbeiten auf dem 
Friedhof Ebersbach beendet. Es stehen nun 14 neue 
Urnenerdgräber zur Verfügung.
Den Grabinhabern steht es frei, die Fläche zur Bepflanzung zu 
nutzen und auf dem angelegten Fundament einen Grabstein 
aufzustellen, oder eine Grabplatte als Grabstein auf der Fläche 
aufzulegen.
Auf dem Friedhof in Roßbach befinden sich weitere  
15 Urnenerdgräber in der Fertigstellung.
Im nächsten Jahr werden auch auf den Friedhöfen in 
Volkersbrunn und Leidersbach Urnenerdgräber in dieser Form 
entstehen. 
Somit werden wir diese Grabart auf allen unseren Friedhöfen anbieten.

Der Bürgermeister informiert

Ihr Bürgermeister Michael Schüßler

Wussten Sie:
Die ortsansässigen Mühlen bis zur Aufgabe des Mahlbetriebes:
Der Getreideanbau und das Vorhandensein von Mühlen bedin-
gen sich gegenseitig, weil das angebaute Getreide nur über die 
von Mühlen vornehmbare Umwandlung in Mehl und Kleie als 
Nahrungs- und Futtermittel verwertet werden kann und umge-
kehrt Mühlen nur errichtet werden, wenn genügend Getreide zur 
Verfügung steht.
Aus den hier aufgezeigten Berichten aus der Nachkriegszeit des 
30-jährigen Krieges wird erkennbar, dass vor diesem großen 

Krieg in Leidersbach bereits drei Mühlen vorhanden waren ...
– die Unter-Mühle ...
– die Mittlere Mühle ...
– die Krebsmühle ...
in Roßbach ...
– die Hainchesmühle zwischen Roßbach und Volkersbrunn ...
– die Ölmühle
in Ebersbach ...
– die Ungeheuers Mühle

Chronik Leidersbach, Seiten 785-795



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 47 vom 20. November 2020

Seite 5

Änderungen aufgrund der aktuellen Situa-
tion behalten wir uns vor. Es gelten die Hy-
gieneregeln des jeweiligen Veranstaltungs-
ortes.
Bestehende Gruppen mit mindestens 6 Per-
sonen können auf Anfrage Kurse zusätz-
lich buchen. Melden Sie sich dafür bitte am 
Amt für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten Karlstadt.

„Spruch der Woche“

„Wer Freude schenkt, bringt Licht in einsa-
me Herzen“.� (Autor unbekannt)

Bereitschaftsdienste

 �Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern 
116 117

 �In lebensbedrohlichen Fällen 112
 �Notfallfaxnummer für Hörgeschädigte 

112 oder 06021 – 4561090

Ärzte:
Der Bereitschaftsdienst der Hausärzte im 
Bereich Sulzbach, Leidersbach, Kleinwall
stadt, Hofstetten und Hausen ist zu erfah-
ren über die Vermittlungszentrale der Kas-
senärztlichen Vereinigung Bayerns, Tel. 
116 117

Zahnärzte:
von 10.00 – 12.00 und 18.00 – 19.00 Uhr 
an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen
Sa./So. 21./22. November 2020
Herr Dr. Olaf Doebert, Hauptstr. 109,
63849 Leidersbach, Tel. 06028/5533

Tierärzte:
An Wochenenden von Freitag 19 Uhr bis 
Montag 7 Uhr, an Feiertagen von 19 Uhr 
am Vorabend bis 7 Uhr des folgenden Werk-
tages
Sa./So. 21./22. November 2020
Herr Johannes H. Koch, Seeweg 5,
63906 Erlenbach a.M., Tel. 09372/9407871
Achtung Hühnerhalter!
Abgabe von Impfstoff zur Wasservakzinie-
rung am Freitag, 11. Dezember 2020 von 
15.00 bis 17.00 Uhr bei Tierarztpraxis 
Andreas Gräf, prakt. Tierarzt, Marienstr. 31, 
63820 Elsenfeld, Tel. 06022/62398. Die An-
wendung muss innerhalb von 2 Stunden 
erfolgen!
Es ist erforderlich die Tiere schon vorher 
mehrere Stunden dürsten zu lassen.

Apotheken:
von morgens 08.00 Uhr bis 08.00 Uhr des 
folgenden Tages
Samstag, 21. November 2020
Elsava-Apotheke, Erlenbacher Str. 16, 
63820 Elsenfeld, Tel. 06022/9100
Sonntag, 22. November 2020
Sonnen-Apotheke, Marienstr. 6,
63820 Elsenfeld, Tel. 06022/8960

Mo. 14.12.2020,
Beginn 20:00 Uhr, Ende 21:30 Uhr
Kräuterwunder und Pflanzenschätze
Die besondere Kraft des Räucherns
An diesem Abend wollen wir uns ganz den 
Räucherpflanzen widmen. Wir lernen ihre 
seelische und körperliche Wirkung kennen 
und wie wir gut mit ihnen durch die Rau-
nächte und andere Jahreszeitenfeste kom-
men. Lernen Sie in lockerer Atmosphäre 
Wissenswertes, Heilsames, Schmackhaf-
tes und Märchenhaftes über die Schätze 
der Natur kennen.
Referentin: Barbara Fäth, Wildkräuter- und 
Heilpflanzenpädagogin, Mentaltrainerin
Mo. 14.12.2020,
Beginn 12:00 Uhr, Ende 16:00 Uhr oder
Beginn 17:00 Uhr, Ende 21:00 Uhr
Letzte Hilfe Kurs Basiswissen für eine Be-
gleitung auf dem letzten Weg
Wenn ein geliebter Mensch im Sterben liegt, 
ist es sehr wichtig, dass ein nahestehen-
der Mensch da ist. Oft zeigt sich jedoch 
eine große Unsicherheit bei jenen, die be-
gleiten, da viel altes Wissen und Handlungs-
kompetenz in diesem Themenfeld verloren 
gegangen zu sein scheinen. In dem Kurs, 
der Basiswissen vermitteln möchte, erfah-
ren Sie, was für die Zeit des Sterbens und 
der Trauer wichtig ist, wo Sie Hilfe und Un-
terstützung erhalten und was Sie persön-
lich tun können.
Der Letzte-Hilfe-Kurs ist ein Kurs für inter-
essierte Menschen, die lernen möchten, 
was sie für die ihnen Nahestehenden am 
Ende des Lebens tun können (Informatio-
nen zum Konzept: www.letztehilfe.info).
Eine Veranstaltung in Kooperation mit dem 
Hospizdienst des Malteser Hilfsdienstes 
e. V. Aschaffenburg.
Referentinnen: Ilona Englert, Pflege-/Ge-
sundheitsmanagement (BA) und Koordina-
torin Hospizdienst Malteser Hilfsdienst e. 
V. Aschaffenburg
Uschi Liebald, Ehrenamtliche Hospizbeglei-
terin für Kinder, Jugendliche und Erwach-
sene
Nähere Informationen und Anmeldung: 
www.bildung.schmerlenbach.de
Schmerlenbach – Tagungszentrum des 
Bistums Würzburg, Schmerlenbacher Str. 
8, 63768 Hösbach, Tel. 06021 63020, Fax: 
630280, mail: forum@schmerlenbach.de

Amt für Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten Karlstadt
Vor-Ort-Kurse im Dezember für Familien 
mit Kindern von 0 – 3 Jahren
Übergang Familientisch
(Vortrag mit Diskussion)
Mo., 07.12.2020 09:30 – 11:30 Uhr, Aschaf-
fenburg, Frau Höglinger
Bewegte Babyzeit (3 – 6 Monate)
Motorische Förderung von Babys
Fr., 11.12.2020 09:30 – 11:00 Uhr, Aschaf-
fenburg, Frau Groß
Begrenzte Teilnehmerzahl!
 Anmeldung und weitere Infos unter:
www.weiterbildung.bayern.de
(Rubrik Ernährung und Bewegung, Amt 
Karlstadt filtern)

Aufgrund der Bayerischen Infektionsschutz-
maßnahmenverordnung vom 30.10.2020 
ist Erwachsenenbildung aktuell einge-
schränkt möglich. Folgende Veranstaltun-
gen finden somit auf der Grundlage unse-
res Hygiene- und Schutzkonzeptes statt 
(www.bildung.schmerlenbach.de). Bitte be-
achten Sie, dass zu allen Veranstaltungen 
eine vorherige Anmeldung erforderlich ist. 
Danke für Ihr Verständnis und Ihre Mit
sorge!
Bitte informieren Sie sich auch auf unse-
rer Homepage, über aktuelle Angebot. Sie 
sind nach Schmerlenbach eingeladen, um 
vom Alltag Abstand zu gewinnen und auf 
ganz unterschiedliche Weise Inspiration 
und Lebenskraft zu tanken.
Veranstaltungen mit Anmeldung:
Di. 01.12./15.12.2020
Beginn 19:30 Uhr, Ende 21:00 Uhr
Wer innehält, hält das Innere – Einführung 
und Einübung in die Kontemplation
Die Grundübung der Kontemplation als 
christlicher mystischer Weg ist das Verwei-
len in der Fülle des Augenblicks, das stän-
dige und geduldige Loslassen aller Gedan-
ken und Vorstellungen und das vertrauens-
volle Sich-Einlassen auf den eigenen We-
sensgrund. Kontemplation ist Einüben in 
den Augenblick, in die Gegenwärtigkeit des 
Lebens. Zentrales Element der Kontemp-
lation ist das Sitzen in Stille. In Verbindung 
mit dem Atem kehren wir uns immer wie-
der von außen nach innen. Die Praxis der 
Kontemplation führt zur Erfahrung des ei-
genen spirituellen Kernes, der trägt, beglei-
tet und verwandelt. Das stille Sitzen wird 
durch achtsames Gehen und Körperübun-
gen begleitet.
Die Teilnahme an der Veranstaltung ist zu 
jedem Termin möglich.
Referenten: Petra Speth, Audiotherapeutin 
(DSB) und Kontemplationslehrerin (Wohn-
raum des Göttlichen)
Andreas Speth, Kinder- und Jugendpsych-
iater, Kontemplationslehrer (Wohnraum 
des Göttlichen)
Mo.30.11.2020,
Beginn 18:00 Uhr, Ende 19:30 Uhr
Stressbewältigung durch Achtsamkeit 
(MBSR) – Informationsabend
Vielfach beeinträchtigt ein Alltag voller An-
forderungen sowie anhaltender Zeitdruck 
unsere Leistungsfähigkeit und beeinflusst 
unser Wohlbefinden. Eigentlich wissen wir, 
dass wir dringend etwas ändern müssten. 
Aber was? Und wie?
Ab 25.01.2021 bieten wir eine Veranstal-
tungsreihe zur Stärkung Ihrer persönlichen 
Widerstandsfähigkeit gegen Stress und 
dessen Folgen an: Stressbewältigung durch 
Achtsamkeit (MBSR). An diesem Abend 
können Sie sich persönlich ein Bild von den 
Kursinhalten machen und alle mit dem Kurs 
in Zusammenhang stehenden Fragen klä-
ren und sich, soweit noch Plätze frei sind, 
anmelden. Auch bereits angemeldete Teil-
nehmer sind willkommen.
Referentin: Brigitte Bicherl, Diplom-Sozial-
pädagogin, MBSR-Lehrerin

Nachrichten anderer Stellen und Behörden



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 47 vom 20. November 2020

Seite 6

gut angekommen und kennen die Abläufe. 
An dieser Stelle noch einmal ein herzliches 
Willkommen. Schön, dass ihr da seid.
Wir freuen uns sehr, Sammy Trautmann in 
unserem Team zu begrüßen. An zwei Nach-
mittagen gibt es ein kostenloses musika-
lisches Angebot in Kooperation mit dem 
Bayerischen Roten Kreuz für alle interes-
sierten Schüler. Eine erste Kostprobe kann 
man schon bald auf der Homepage der 
Schule genießen. Dafür wurde viel getex-
tet, gesungen und getanzt. Man darf ge-
spannt sein.
Das sonnige Wetter der letzten Tage und 
Wochen nutzen wir ausgiebig.
So oft es das Wetter zulässt, genießen wir 
die Herbsttage bei sommerlichen Tempe-
raturen an der frischen Luft. Aber auch für 
Regentage sind wir bestens gerüstet. Dank 
weiterer Gruppenräume haben wir im Schul-
gebäude viel Platz, um uns in Kleingruppen 
aufzuteilen.
An dieser Stelle vielen Dank an Herrn Bütt-
ner und das Lehrerkollegium für die Bereit-
stellung weiterer Räume und die Nutzung 
einzelner Klassenzimmer für die Hausauf-
gaben.
Mit schnellen Schritten geht es in Richtung 
Vorweihnachtszeit.
Auch wenn in diesem Jahr einiges anders 
sein wird, freuen wir uns auf schöne Bas-
telaktionen, einen spannenden Adventska-
lender und viele Weihnachtslieder.
Speiseplan vom 23. -27. November 2020
Montag:
Leberkäs´-Gulasch (Rind) mit Ei überba-
cken, Bratkartoffeln und Karottengemüse 
(a,c,g,i,j,1,2)
Bratkartoffeln mit Gemüse und Ei überba-
cken (c,g,i,j)
-Himbeerquark-(g)
Dienstag:
Kartoffelsuppe mit Würstchen und frischem 
Bauernbrot (a,g,i,j,1)
Kartoffelsuppe mit frischem Bauernbrot 
(a,g,i,j)
-Obstsalat-
Mittwoch:
Vollkornspaghetti mit „Bolognese Soße“ 
(Rind) und grünem Salat (a,c,g,i.j)
Vollkornspaghetti mit Tomatensoße und 
grünem Salat (a,c,g,i.j)
-Fruchtjoghurt-(g)
Donnerstag:
Geflügelfrikadelle mit Kartoffelgratin und 
Tomatensalat (a,c,g,i,j,n)
Apfelpfannkuchen mit Vanillesoße (a,c,g)
-Gemüsesticks-
Freitag:
Paprika-Fleischspieß mit Reis und Salat 
(a,c,g,i,j,1,2)
Lachsnudeln mit grünem Salat(a,c,d,g,i,j)
-Pudding-(g)
1)Phosphat, 2)Nitritpökelsalz, 3)Geschmacksverstärker, 
4)Farbstoff, a)glutenhaltige Getreide, c)Eier, d)Fisch, g)
Milch, i)Sellerie, j)Senf, k)Pilze, l)Sesam, m)Soja, n)Scha-
lenfrüchte. In unserem Betrieb werden Gerichte mit allen 
allergenen Stoffen zubereitet,

Montag, 23. November 2020
Markt-Apotheke, Hauptstr. 71,
63933 Mönchberg, Tel. 09374/99927 und
Sebastian-Apotheke, Balduinistr. 4, 
63762 Großosth.-Wenigumstadt,
Tel. 06026/4883
Dienstag, 24. November 2020
Turm-Apotheke, Hauptstr. 19,
63868 Großwallstadt, Tel. 06022/22744
Mittwoch, 25. November 2020
Apotheke am Markt, Breite Str. 6,
63762 Großostheim, Tel. 06026/4915
Donnerstag, 26. November 2020
Linden-Apotheke, Lindenstr. 29,
63906 Erlenbach, Tel. 09372/8228
Freitag, 27. November 2020
Römer-Apotheke, 63785 Obernburg, 
Römerstr. 43, Tel. 06022/4500

Kindergarten-
Nachrichten

Kindergarten St. Barbara
OT Ebersbach, Ebersbacher Str. 41,
Tel. 06028/1589
kindergarten-ebersbach@t-online.de
FantasieReich für Kinder, St. Johannes
OT Leidersbach, Hauptstr. 140,
Tel. 06028/1552
kiga-leidersbach@gmx.de
Kindergarten St. Laurentius
OT Roßbach, Bayernstr. 10, Tel. 06092/207
kiga-rossbach@web.de
Kinderkrippe Hosenmatz
OT Leidersbach, Waldweg 3,
Tel. 06028/9930906
info@kinderkrippe-hosenmatz.de
Evang. Kindergarten “Villa Kunterbunt“
Am Rücker Berg 1, 63839 Kleinwallstadt-
Hofstetten, Telefon: 06022.25102, E-Mail: 
kiga.kunterbunt.hofstetten

FantasieReich für 
Kinder
Großer Adventskalender
Dieses Jahr wird es einen besonderen Ad-
ventskalender des KiGa Leidersbach ge-
ben. Jeden Tag wird ein Türchen geöffnet 
hinter dem sich eine Losnummer und tol-
le Gewinne, gesponsert von unseren örtli-
chen Gewerbetreibenden, verbergen.
Der Losverkauf startet nächste Woche! Wei-
tere Infos im nächsten Amtsblatt, auf der 
Homepage des KiGa oder bei jedem Eltern-
beiratsmitglied.

Schulnachrichten

Grund- und Mittelschule 
Leidersbach
OT Leidersbach, Staudenweg 31,
Tel. 06028/7431

Neues aus der OGTS
Nach den ersten Wochen im neuen Schul-
jahr hat sich auch in der OGTS der „Alltag“ 
unter den besonderen Bedingungen einge-
stellt. Unsere neuen Schülerinnen und Schü-
ler sowie die Kolleginnen und Kollegen sind 

Gemeindeverwaltung� 06028 / 97410
1. Bürgermeister
Michael Schüßler� 0151 / 19652254
2. Bürgermeister
Andreas Hein� 0173 / 9162707

Bauhof� 06092 / 5641
Notruf Wasserversorgung� 06092 / 821846
Notruf AMME Abwasserentsorgung 0160/96314441
Störung Kanalnetz� 06023/96690
Mehrzweckhalle� 06028 / 4195
Schule� 06028 / 7431
Schule – Telefax� 06028 / 995530
Mittagsbetreuung Schule� 06028 / 995531
Bücherei� 06028 / 974122

Notruf Feuerwehr und
Rettungsdienst� 112

Feuerwehrhaus� 06028 / 991933
Feuerwehr OT Ebersbach:
1. Kdt. Mario �Sommer� 06092 / 8236699
Feuerwehr OT Leidersbach:
1. Kdt. Florian Schüßler� 06028 / 9930846
Feuerwehr OT Roßbach:
1. Kdt. Markus Pfeifer� 0171 / 3800862
Feuerwehr OT Volkersbrunn:
1. Kdt. Anton Elbert� 06092 / 6830

Notruf Polizei� 110

Polizeiinspektion Obernburg� 06022 / 6290

Rufnummern der Ärzte in Leidersbach
Allgemeinärzte
Jörg Frieß, Hauptstr. 118,
Allgemeinarzt� 06028/9791250

Zahnarzt
Dr. med. dent. Olaf Doebert, Hauptstr. 109,
Zahnarzt� 06028/5533

Seniorenkreise – Ansprechpartner
Ulrike Kunkel� 06028 / 6703
Lore Hefter� 06028 / 4564

Nachbarschaftshilfe:
Mobil-Nr.� 0151/53718910
oder
Kroth Lydia � 06028 / 6315
Lischke Roswitha � 06028 / 6538
Burkholz Heidelinde � 06028 / 120555

Strom:
bayernwerk AG� 09391/903-0
bayernwerk Stromversorgung� 0941/28003311
bayernwerk Störungsnummer� 0941/28003366

Gasversorgung Unterfranken GmbH: Betriebs-
stelle Untermain (Erlenbach)� 0931/27943
Störungsdienst:� 0941/2800355

Caritas-Sozialstation, Sulzbach� 06028/9778375
BRK-Service-Center
Miltenberg� 09371 / 947330
Geschäftsstelle Obernburg� 06022 / 6181-0

Beerdigungsinstitut
Wegmann� 06021 / 23424
Bestattungen Brand –
Trauerhilfe mit Herz� 06092 / 4659999

Beratungsstelle für Senioren
und pflegende Angehörige
Miltenberg� 09371 / 6694920
Erlenbach a. Main� 09372 / 9400075
Internet unter Gesundheit und Soziales
www.seniorenberatung-mil.de
www.bd-untermain.de

Ökumenische TelefonSeelsorge –
anonym, kompetent,� 0800 / 111 0111
rund um die Uhr� oder 088 / 111 0222

Wichtige 
Telefonnummern

% 112
wenn‘s brennt!
Meldung: wo? was?



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 47 vom 20. November 2020

Seite 7

Handtuch und seinen eigenen Becher be-
nutzen soll. Und warum man andere Kin-
der nicht anhustet, warum man sich nach 
dem Toilettengang die Hände waschen soll 
und vieles mehr. Mit zusammenfassenden 
Tipps im Anhang.
Ein Bilderbuch, in dem einfach und humor-
voll erste Hygieneregeln für Kinder erklärt 
werden. So lernen schon kleinere Kinder, 
wie man sich vor ansteckenden Erregern 
wirkungsvoll schützt. Ein peppiges Bilder-
buch, das auch sehr gut vorbeugend ein-
gesetzt werden kann.
In der Bücherei Leidersbach haben wir vier 
Tonieboxen und viele Toniefiguren für die 
Kinderbücherei angeschafft. Alle Toniebo-
xen können bei uns gegen eine Kaution von 
30,00 € ausgeliehen werden.
Ihr könnt die Tonies für 2 Wochen mit nach 
Hause nehmen und sie können nur 1x ver-
längert werden. Reservierungen sind wie 
bei allen anderen Medien möglich.

Jugend-News

Bis auf Weiteres bleibt der Jugendtreff der 
Gemeinde Leidersbach geschlossen.

Kreisjugendring Miltenberg – 
Online-Angebot für Kinder und 
Jugendliche unter  
www.kjr-miltenberg.de
Der Kreisjugendring ist mit einem Interne-
tangebot online. Die Seiten enthalten zahl-
reiche Informationen zu Jugend- und Frei-
zeiteinrichtungen, ein umfangreiches Ak-
tionsprogramm und einen aktuellen Veran-
staltungskalender für die Region.

Tagespflege 
Sonnenblumengruppe

Die Tagespflege Sonnenblume fällt bis auf 
Weiteres aufgrund des Corona-Virus aus. 
Änderungen bzw. wann es wieder weiter-
geht wird im Amtsblatt veröffentlicht.

Stimme sie sicher durch die Nacht nach 
Hause führt – oder im Notfall Hilfe ruft. 
Noch nie gab es eine wirklich lebensgefähr-
liche Situation. Bis heute, als Jules mit Kla-
ra spricht. Die junge Frau hat entsetzliche 
Angst. Sie glaubt, von einem Mann verfolgt 
zu werden, der sie schon einmal überfallen 
hat und der mit Blut ein Datum auf ihre 
Schlafzimmerwand malte: Klaras Todes-
tag! Und dieser Tag bricht in nicht einmal 
zwei Stunden an ...Geheimnisvoll, beklem-
mend, nervenaufreibend. Sebastian Fitzeks 
bislang unheimlichster Psychothriller.
Heidenreich Elke – Männer in Kamelhaar-
mänteln
„Wir vergessen die Namen, die Geschich-
ten, aber fast nie vergessen wir die Klei-
der.“ – Die große Erzählerin Elke Heiden-
reich über die schönste Nebensache der 
Welt
Elke Heidenreich kennt sich aus, mit Jacke 
und Hose, Rock und Hut – vor allem aber 
mit den Menschen. Gut aussehen wollen 
alle, aber steckt nicht noch viel mehr da-
hinter? Warum sind einem die Jugendfo-
tos im Faltenrock so peinlich? Warum kauft 
man sich etwas, was einem weder passt 
noch steht? Wenn Elke Heidenreich von 
Kleidern erzählt, dann erzählt sie vom Le-
ben selber: von sich mit sechzehn, von 
Freundinnen und Freunden, von Liebe und 
Trennung, erzählt Geschichten, komisch 
und traurig wie nur sie es kann, in denen 
jeder sich wiedererkennt: sei‘s in ausgelei-
erten Jeans, sei‘s in der wunderbaren Blu-
se, die schon keine Farben mehr hat, oder 
schlimmstenfalls im Kamelhaarmantel.
Lesetipps – Kinder:
Volmert, Julia – Händewaschen – Ich mach 
mit! Oder wie man sich vor ansteckenden 
Keimen schützen kann
Verstehen, warum das Händewaschen so 
wichtig ist und wie es richtig geht! Gerade 
bei Krankheitswellen wird dieses Thema 
immer wieder aktuell!
Mats Wildschwein hat im Matsch gespielt. 
Nun setzt er sich mit dreckigen Händen an 
den Tisch. Klar, dass nun alle Tierkinder ru-
fen: „Solche Pfoten sind bei Tisch verbo-
ten!“ Finn Fuchs, sein neuer Freund, erklärt 
Mats ganz genau, wie man sich richtig die 
Hände wäscht – sodass alle Bakterien ab-
gewaschen werden. Und Finn weiß noch 
viel mehr: dass jedes Kind sein eigenes 

Um ein Kind zu erziehen, braucht man ein 
ganzes Dorf.� (afrikanisches Sprichwort)
1. Vorsitzende: Frau Sabine Lemke
Kassenwart: Frau Christiane Krause
Ansprechpartner: Sabine Lemke
Lindenstraße 3, 63834 Sulzbach
OFFENE GANZTAGESSCHULE
Hollerweg 17, 63834 Sulzbach
Tel.: 06028-9918281 Fax: 06028-9996231
E-Mail: OGS.Sulzbach.Main@t-online.de
Homepage: www.fhvs.info
Anmeldung erforderlich bei folgenden 
Öffnungszeiten:
Montag – Freitag 07:00 – 08:00 Uhr
kostenpflichtig
Montag – Donnerstag 11:25 – 16:00 Uhr 
(Spätbetreuung bis 17:00 Uhr)
kostenfrei kostenfrei
Freitag 11:25 – 15:00 Uhr
kostenpflichtig
Ferienbetreuung 08:00 – 16:00 Uhr
kostenpflichtig
Abholzeiten: 15:10, 16:00 und 17:00 Uhr
Elternsprechzeit für OGS-Angelegenheiten 
von 15:00 – 15:30 Uhr (bitte Termin ab-
sprechen) Tel.: 06028-9918281
Seit September 2018
Heilpädagogische Arbeit in der Offenen 
Ganztagsschule. Förderung und Begleitung 
von Kindern und Jugendlichen in einer ganz-
heitlichen Betrachtungsweise.
Arbeitsgemeinschaften:
Essperimentelle Küche + SchmExperten, 
Orientalischer Tanz, Theater, Garten- und 
Natur, Yoga, Französisch/Zaubern
Auf einen Blick:
Betreuung für Schulkinder 5.-9. Jahrgangs-
stufe (kostenfrei); Optionale Spätbetreu-
ung 16:00 – 17:00 Uhr (kostenfrei);
Speiseplan – 23.11.-26.11.2020
Mo: Mamas Gemüseeintopf mit Baguette, 
Traubenschokospieße
Di: Buletten nach Tim Mälzer mit Kartoffel-
brei und Rahmwirsing, Mandarinen
Mi: Schupfnudeln mit Käse-Sahne-Soße 
und Salatbuffet, Pancakes mit Fruchtmus
Do: Lasagne und Tomatensalat, Grießbrei 
mit Kiwi

Gemeindebücherei

Öffnungszeiten
OT Leidersbach
Dienstag geschlossen
Mittwoch 16:00 Uhr – 17:30 Uhr
Freitag 17:00 Uhr – 18:30 Uhr
(freitags Eine Welt Kiosk geöffnet)
Lesetipps – Erwachsene:
Fitzek, Sebastian – Der Heimweg
Wer das Datum seines Todes kennt, hat 
mit dem Sterben schon begonnen – der 
neue Bestseller von Sebastian Fitzek! Es 
ist Samstag, kurz nach 22.00 Uhr. Jules 
Tannberg sitzt am Begleittelefon. Ein eh-
renamtlicher Telefonservice für Frauen, die 
zu später Stunde auf ihrem Heimweg Angst 
bekommen und sich einen telefonischen 
Begleiter wünschen, dessen beruhigende 

Es ist schwer, einen geliebten Menschen zu verlieren.
Tröstend ist es aber zu wissen, wie viele Menschen ihr 
so viel Freundschaft, Liebe, Achtung und Vertrauen 
entgegengebracht haben.

Wir danken jedem Einzelnen, der mit uns gefühlt hat 
und seine Verbundenheit in so liebevoller und vielfältiger 
Weise zum Ausdruck brachte.
Es hat uns tief bewegt. Vielen herzlichen Dank.

Barbara, Theresia und Hildegard mit Familien

Ebersbach, im November 2020

Anna
Kuntschik

Danke



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 47 vom 20. November 2020

Seite 8

Liebe Mitchristen!
In der Zeitschrift „Christ in der Gegenwart“ 
fand ich ein Bild mit einem Grabkreuz auf 
dem folgender Spruch stand: „Ruhe, Vater, 
von aller Plage in der stillen Gruft nun aus. 
Steh vergnügt am letzten Tage früh mit der 
Posaune auf.“ Im oberbayerischen Raum 
oder in Österreich finden wir viele Grab-
kreuze mit derartigen Inschriften. Sie ha-
ben ja oft solche erst einmal makaber und 
skurril klingende Aussagen. Es zeigt aber, 
dass früher das Verhältnis zum Tod nicht 
so ein Tabuthema war, wie es heute oft bei 
uns ist. Der Tod gehört zum Leben dazu, 
es gibt einen Beginn und ein Ende. Der Mo-
nat November macht uns dies sehr deut-
lich. Durch die beginnende Dunkelheit, durch 
verstärkte Besuche auf unsereren Friedhö-
fen kommen wir darüber mehr zum Nach-
denken. Der Tod ist Teil des Lebens. Als 
Christen haben wir die Verheißung und den 
Trost, dass der irdische Tod das Hinüber-
gehen in die Herrlichkeit bei Gott bedeutet. 
Jesus Christus sagt: “Ich bin das Licht der 
Welt. Wer mir nachfolgt, wird nicht im Dun-
keln bleiben, sondern wird das Licht des 
Lebens haben.“
Ihr Pfarrer Martin Wissel

Pfarrbüro Leidersbach, Kolpingstraße 14
Telefonisch erreichbar
montags und dienstags von 9:00 Uhr – 
11:30 Uhr u. freitags von 14:30 – 17:00 Uhr.
Telefon 06028/1595, Fax 994280, E-Mail 
pfarrei.leidersbach@bistum-wuerzburg.de
Für dringend erforderlichen Publikumsver-
kehr gelten ebenso oben genannte Büro-
stunden.
Auch im Pfarrbüro gelten die AHA-Regeln: 
Abstand halten – Hygiene beachten –  
Alltagsmaske (Mund-Nasen-Bedeckung) 
tragen.

Pastoralreferentin Margret Reis,
Tel. 06028/97 78 433, E-Mail: margret.reis@
bistum-wuerzburg.de, Büro im Pfarrhaus 

Leidersbach, i. d. Regel erreichbar Montag 
nachmittag, Dienstag u. Freitag vormittag,
Vom 9.-27.11 jeweils montags von 14-17 
Uhr erreichbar unter Tel. 06028 97 92 909 
zuhause; jeweils freitags von 9 – 12 Uhr 
unter Tel. 06028 9778 433 im Büro. Nach-
richten auf dem Anrufbeantworter im Büro 
können derzeit nicht entgegen genommen 
werden.

Gemeindereferentin Simone Dempewolf
Pfarreiengemeinschaft St. Christophorus 
Sulzbach/Pfarreiengemeinschaft Maria im 
Grund Leidersbach
Büroanschrift: Jahnstraße 22,
63834 Sulzbach, Telefon: 06028/99129-13
Diensthandy: 0152 / 08460624; E-Mail: 
simone.dempewolf@bistum-wuerzburg.de
Solange die Corona Ampel auf rot steht, 
Bürozeiten nur nach vorheriger Terminver-
einbarung!

Homepage: www.Maria-im-Grund.de
In diesen bewegten Zeiten ist ein Blick auf 
die Homepage immer sinnvoll. Sie erfah-
ren aktuell Änderungen, Besonderheiten 
und bekommen neue Informationen.

Eine-Welt-Kiosk in der Bücherei:
freitags von 17.00 – 18.30 Uhr

Informationen für die 
Pfarreiengemeinschaft

An die Angehörigen der 
Seniorenheimbewohner*innen
Um unseren Senioren*innen in den Senio-
renheimen einen kleinen Gruß zu Weihnach-
ten überbringen zu können, bitten wir um 
die Mithilfe ihrer Angehörigen. Da wir aus 
Datenschutzgründen nicht mitgeteilt be-
kommen, wer im letzten Jahr aus unserer 
Pfarreiengemeinschaft neu in ein Senio-

renheim umgezogen ist oder wer das Se-
niorenheim gewechselt hat, würden wir uns 
freuen, wenn die Angehörigen im Pfarrbü-
ro die Person und das dazugehörige Seni-
orenheim bis zum 04.12.2020 melden wür-
den. So könnten wir möglichst viele Seni-
orenheimbewohner erreichen. Vielen Dank 
für Ihre Mithilfe!

Zum Wochenende liegen die Essener Ad-
ventskalender zum Preis von 3,25 € in den 
Kirchen zum Kauf aus. Es ist ein Mitmach-
Kalender für die Familie für alle Kinder zwi-
schen 4 und 12 Jahren.

Warum ist es in unseren Kirchen in diesem 
Winter nicht so warm? In unseren Kirchen 
müssen in diesem Winter die Heizungen 
während der Gottesdienste leider abge-
schaltet werden. Sie würden mit der er-
wärmten Luft die sogenannten Aerosole 
verteilen und somit das Risiko einer Infek-
tion mit dem Corona-Virus stark erhöhen. 
Darum hat das Bistum angeordnet, die Kir-
chenheizungen 30 Minuten vor dem Got-
tesdienst abzuschalten. Da wir die Gottes-
dienstbesucher keinesfalls gefährden wol-
len, bitten wir um Verständnis für die Maß-
nahmen und empfehlen warme Kleidung.

Wer möchte nicht gerne gut behütet sein 
– gerade in einer Zeit, in der vieles unge-
wiss geworden ist? Herzliche Einladung 
zur TANKSTELLEN-Andacht Psalm 23 – 
Der Herr ist mein Hirte
Mittwoch, 25.11.2020 um 19.00 Uhr in der 
Rochuskirche Volkersbrunn

Bibel teilen– online
in der Advents- und Weihnachtszeit
Sie möchten sich gemeinsam mit Anderen 
über das Sonntagsevangelium Gedanken 
machen? Neue Impulse bekommen? Dann 
melden Sie sich bei mir, benötigt wird nur 
Ihre E-Mail-Adresse.

Katholische Kirchennachrichten




